
Abstrakt 

O Jindřichovi VIII. byla napsána již spousta publikací. Především o jeho 

soukromém životě, kterým se zapsal do dějin nejmarkantněji. Jindřich 

zdědil královský trůn ve velmi mladém věku. Tudorovská dynastie 

seděla na anglickém trůnu pouze jednu generaci. Jindřichův otec vyvedl 

zemi z dlouholeté občanské války. Strach z jejího pokračování však 

přetrvával. Nejdůležitějším úkolem mladého krále bylo stabilizovat 

pozici dynastie a uchránit trůn proti uchazečům. Jindřich žil celý život ve 

strachu, že bez mužského dědice, jeho rod padne.  

 Jindřichovou manželkou se stala Kateřina Aragonská. Z tohoto 

spojení Anglii plynuly mnohé výhody. Ostrovní království se aktivně 

zapojovalo do kontinentální politiky. Kateřina však nebyla schopna dát 

Anglii dědice a upadla v nemilost. Její synovec, císař Svaté říše římské, 

byl nejmocnějším panovníkem křesťanské Evropy. Přestože se různými 

prostředky snažil zabránit anulaci manželství, neuspěl. Po celou dobu 

své vlády byl Karel V. ve válečném konfliktu s francouzským králem. 

Potřeboval Anglii jako spojence proti Francii, a to i za cenu, že jeho teta 

bude zavrhnuta a její pád zůstane bez odplaty. 

 


